- 1 -

黑龙江省社会科学界联合会文件

黑龙江省文学艺术界联合会文件
黑社联发〔2024〕3号

关于开展“习近平文化思想研究”
主题征文的通知

省社科联各团体会员单位，省文联各团体会员单位，各市（地）、

高校（党校）社科联，各级文联，各高校科研处，各省级学术交

流基地，社科普及基地，党干校、社科类科研院所，各级有关部

门：

为深入学习贯彻习近平文化思想，贯彻落实党的二十大精神

关于文化建设的战略部署，贯彻落实全国两会精神和全国、黑龙

江省宣传思想文化工作会议精神，团结引领黑龙江省社科界和文

艺界坚定文化自信，着力构建龙江文化新发展格局，为中国式现

- 2 -

代化龙江实践提供坚强思想保证和理论支持，省社科联、省文联

拟联合开展“习近平文化思想研究”主题征文活动，通知如下。

一、征文主题

习近平文化思想研究

二、征文范围

面向全省广大社科工作者、文艺工作者、社科联和文联系统

干部开展征文活动。

三、征文要求

1.坚持正确导向。坚持正确的政治方向、学术导向和价值取

向，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，坚持党的路线方针政策，紧扣主题，观点鲜

明，守正创新，学风文风端正，学术规范严谨，涉及相关历史事

件的观点结论，要严格遵守党中央有关决定和文件精神。

2.主题内容突出。本次征文分三类：理论研究类、对策建议

类、文学艺术类。

理论研究类文章要研究阐释习近平文化思想的重大意义、丰

富内涵和实践要求，加强马克思主义中国化时代化研究，深化对

党的创新理论的规律性认识；推动弘扬龙江精神、建设文化强省，

自觉地担负新的文化使命；围绕加快构建中国特色哲学社会科学

学科体系、学术体系、话语体系，研究探索理论逻辑、实践逻辑、

历史逻辑；注重学理化阐释，坚持思想性和科学性相统一，具有

较高的理论意义和学术水平。

- 3 -

对策建议类文章要以习近平文化思想为指引，牢牢把握新时

代新的文化使命，发挥习近平文化思想的引领作用，深入调查研

究，围绕我省经济社会发展所面临的重大理论和实践问题开展实

践经验研究，回应新时代新征程人民群众的新需求新期待，为服

务高质量发展提供参考借鉴和智力支持，注重科学性、前瞻性、

应用性、针对性，具有较好的决策和实践参考价值。

文学艺术类文章要深刻领会践行习近平总书记关于文艺工

作重要论述特别是文艺工作座谈会重要讲话精神，深化对习近平

总书记关于文艺工作重要论述的系统性、学理性、整体性研究和

阐释，加强新时代马克思主义文艺理论建设，推动文艺事业创新

发展，既可以是理论性、学术性、思辨性文章，文艺创作实践总

结和规律性探索文章，也可以是文艺行业状况调研分析文章，要

求体现思想深度、理论水平和现实意义，具有鲜明的现实针对性

和实践指导性。

3.理论研究和对策建议类文章围绕主题可自拟题目，文学艺

术类文章题目可参考附件 1。应征文章须为原创作品，确保投稿

者对作品拥有完整的著作权，且不侵犯第三人的著作权、肖像权、

名誉权在内的合法权益；投稿作品应未与任何第三方签署相关电

子（包括无线）、出版等版权。

四、表彰推介

1.征文评选。各市（地）社科联评选出的一等奖，可推荐至

省社科联、省文联参与评审。省社科联、省文联根据应征文章情

- 4 -

况，评选一、二、三等奖。省社科联、省文联印发文件，对获奖

征文颁发获奖证书。

2.宣传推介。省社科联、省文联对评选出的获奖征文通过官

网网站、微信公众号等进行宣传，遴选部分优秀论文推荐至相关

学术平台载体，部分获奖征文将推荐至中国文学艺术界联合会。

五、申报要求

各单位将《“习近平文化思想研究”主题征文信息登记表》

盖章电子版和文章 Word 版于 2024 年 4 月 30 日前发送至邮箱，

邮件主题标注“习近平文化思想研究主题征文+单位名称”。同一

作者限申报 1篇文章，文章多人合著的，作者数量不超过 3 人。

1.版面格式：A4规格、Word文档；

2.首页标题下标注作者姓名、工作单位、职务（职称）；

3.标题格式：标题为方正小标宋（二号字），一级标题为宋

体（四号字、加粗），二级标题为宋体（小四号字、加粗），内

容提要用四号楷体。

4.正文格式：宋体（小四号字），行间距为固定值21磅；

5.论文引文均须注明出处。

注释格式：宋体（小五号字），采用页下注形式，每页单独

排序，序号用①②③……标识，依次注明著者、论著名、出版社、

出版年份、页码，或著者、论文名、期刊名、刊期、页码；

6.提要与关键词：正文前附200字左右文章提要，3—5个关

键词。

mailto:ssklxhb@163.com。邮件标明“解放思想

- 5 -

7.字数要求：理论研究类篇幅一般不少于 8000 字；对策建

议类和文学艺术类篇幅一般为 3000—4000 字。

六、申报方式

理论研究和对策建议类文章申报方式

联 系 人：省社科联 王老师

联系方式：0451-82808203 邮箱：ssklxhb@163.com

文学艺术类文章申报方式

联 系 人：省文联 岳老师

联系方式：0451-86037106 邮箱：zwzj2024@126.com

附件：1.“习近平文化思想研究”主题征文文学艺术类参考

题目

2.“习近平文化思想研究”主题征文信息登记表

黑龙江省社会科学界联合会 黑龙江省文学艺术界联合会

2024 年 3 月 21 日

mailto:形式报送至邮箱zwzj2024@126.com，征文须注明作者姓名、工作单位、职务职称、手机等真实准确信息，以便沟通联系。

- 6 -

附件 1

“习近平文化思想研究”主题征文
文学艺术类参考题目

1.文艺在推进强国建设、民族复兴伟业中的价值作用

2.“两个结合”与新时代文艺创新创造的实践经验

3.以人民为中心的创作导向的丰富内涵和实践要求

4.文艺创作体现大历史观、大时代观、大文明观研究

5.文艺作品的评价标准与评价体系

6.解决文艺领域“浮躁”问题的对策建议

7.网络文艺的创作生产传播

8.文艺滋养人民审美观价值观的方式路径

9.文艺传承和弘扬中华美学精神

10.德艺双馨文艺名家新秀培育机制

11.文艺讲好中国故事、推动文明交流互鉴

12.如何加强文艺界职业道德和行风建设

13.文联组织如何发挥组织优势和专业优势

14.团结引导服务“文艺两新”的实践探索和创新路径

15.构筑共有精神家园下的新时代北疆文艺实践

16.中国式现代化与新时代少数民族文艺的形态

17.铸牢中华民族共同体意识与新时代文艺

18.“北疆文化”与新时代文艺精神

19.新时代“北疆文艺”的前沿与主题